
Pracovní listy
pro 3. ročník ZŠ

Bezplatný metodický materiál pro podporu čtenářské gramotnosti žáků základních škol. 

Všechna práva vyhrazena. Určeno pro využití při výuce. Bez předchozího písemného 

souhlasu Klubu mladých čtenářů je zakázána další publikace nebo úprava jakéhokoli 

materiálu nebo části materiálu. V pracovních listech byly použity ilustrace Markéty Vydrové.



Vážení pedagogové,

předkládáme vám pracovní listy, které navazují na knihu 
Martiny Drijverové Zlobilky. Jsou určené pro žáky 3. roč-
níku.

Jsou koncipované tak, aby se s nimi mohlo pracovat spo-
lečně s učitelem ve vyučovací hodině nebo s rodiči doma.

Listy rozvíjí čtenářskou gramotnost a učí děti pracovat 
s daným textem. Děti plní jednoduché úkoly – odpovídají 
na otázky, doplňují slova, vybírají z více možností, porov-
návají, spojují vhodné výrazy, malují atd.

Pracovní listy tentokrát připravila paní učitelka Mgr. Jana 
Marková.

Klub mladých čtenářů Albatros již přes 50 let spolupracuje 
s více než 4 000 mateřskými a základními školami v Čes-
ké republice na rozvíjení čtenářské gramotnosti dětí. Pro 
školy připravuje pravidelně nabídky dětských knih za zvý-
hodněné ceny, metodické materiály k vybraným knihám 
a také řadu soutěží a literárních besed pro děti. Více in-
formací o možnostech spolupráce škol s Klubem mladých 
čtenářů Albatros najdete na www.kmc.cz.

Klub mladých čtenářů Albatros



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a šála

1.  Doplň větu 

Byla jedna holčička a ta si uměla pěkně

2. Doplň, co viděla, když měla jít:

Pro mrkev

Pro mléko

Pro sýr

Pro jahody

3.  Podtrhni, co patří do textu.

Rodiče si mysleli, že je holčička: 

  nemocná

  veselá

  smutná

  citlivá a pořád se bojí

  unavená

Kapitola 1



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4. Napiš, co celé dny holčička dělala a jaká byla?

5. Kdy se všechno změnilo? Vyber správnou odpověď:

  o Vánocích

  o Velikonocích 

  o prázdninách

  v den oslavy jejích narozenin

  o jarních prázdninách

6. Nakresli, co holčička dostala k narozeninám.

Kapitola 1



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a pavouk

1.  Vyhledej správné slovo a vepiš do věty. 

Jednou ve snu navštívil holčičku

(slon, velká moucha, mravenec, velikánský pavouk, beruška)

2.  Vyhledej správné slovo a vepiš do věty. 

Odnesl ji na zádech do 

(do hradu, do věže, do vězení,  do nádherného zámku 

utkaného z tisíců hedvábných vláken, do hladomorny)

3. Nakresli pavouky a napiš do bublinek, co o holčičce říkali.

Kapitola 2



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4.  Vyškrtnutím nesprávných slov uprav text do správné podoby.

Holčička přistoupila k zrcadlu a uviděla vílu, princeznu, 

pavouka, samu sebe v pokrčené košilce, neučesanou. 

Když přistoupil pavouk k zrcadlu, byl tu krásný myslivec, 

hasič, král, princ.

5.  Je to pravda?

Najednou se však holčička probudila doma v postýlce 

a nad sebou uviděla pavučinu s pavoukem, kterého 

políbila a z něj se opravdu stal krásný princ.

Jestli to bylo jinak, napiš jak a kde se takové věci mohou 

přihodit.

6. Napiš, jak tato zkušenost holčičku změnila.

Kapitola 2



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

 Holčička a vodníci

1. Vylušti křížovku a doplň větu: Holčička byla

1

2

3

4

5

6

1. Slovo opačného významu ke slovu den …

2. Kdo nejí vitaminy, je často …

3. Před jídlem si musíme ruce …

4. Před odchodem je třeba dům klíčem …

5. Auto musí na červenou …

6. Když se něco nesmí dělat, je to …

2. Zakroužkuj věty pravdivé (P) a věty nepravdivé (N)

Byla jedna holčička a ta se velmi ráda a často myla. P N

Odmítala si mýt ruce před jídlem. P N

Mytí rukou ji prý škrábe. P N

Nechtěla si opláchnout obličej, že jí nateče voda do uší. P N

Kapitola 3



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3.  Z nabídky vyber správné slovo a doplň ve správném 

tvaru do věty:

Holčička si ve své a stále podobě libovala.

černá šedá zašedlá fi alová zelená modrá

oranžová špinavá bílá mokrá čistá tmavší

5. Podtrhni ve větách správná slova.

Holčička cestovala vodovodním potrubím, 

kanálem, letadlem.

Holčičku proud vyklopil do čističky, na skládku, 

do kontejneru.

Tam stál hezký domeček, v němž bydleli čerti, 

medvídci, vodníci. 

Holčičku hodili do myčky, pračky, trouby, sušičky.

Kapitola 3



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a kamínek

1. Podtrhni z nabídky, co holčička sbírala.

známky, pohlednice, mušle, kamínky

2.  Najdeš v textu chybu a vyškrtneš ji?

Holčička ráda nakukovala, kam neměla. Potopila hlavu pod 

vodu, aby viděla , co dělají žáby a pulci, mrkla do myších 

a potkaních děr.

3.  Vypiš a seřaď podle abecedy všechna povolání a podtrhni, 

čí vlastně prsten byl. 

Jednou našla holčička cosi, co vypadalo jako sklíčko, ale byl 

to kamínek z prstenu, který patřil hudebníkovi, varhaníkovi, 

učiteli, pekaři, prodavači, lékaři, kouzelníkovi, řezníkovi. 

Kapitola 4



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4. Jakou barvu měl kouzelný kamínek a k čemu bys ji přirovnal?

(zelenou, fi alovou, žlutou, oranžovou, růžovou, modrou)

5.  Když přečteš písmenka pozpátku, zjistíš, v koho se proměnili 

lidé, které holčička v kamínku viděla. Slovo napiš.

yktuol 

6.  Vyber správnou větu, která se objevila v textu, a opiš ji na 

volný řádek.

Kamínek odhalí, jaké má kdo oči.

Kamínek odhalí, jestli má někdo hlad.

Kamínek odhalí, jakou má kdo náladu.

 Kamínek odhalí, jaký je kdo doopravdy.

Kapitola 4



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a mrak

1.  Kterou z vět najdeš v textu této kapitoly? Větu barevně vyznač.

Smála se na lidi kolem sebe. Vyplazovala jazyk. Pokřikovala po 

neznámých lidech. Dělala na ně různé obličeje. Smála se jim. 

 Natáhla ukazovák a řekla něco nehezkého.

2. K uvedeným slovům utvoř slova s opačným významem: 

ošklivý  nesluší

nabourané tlustá

Původní slova doplň do věty:

Hele, to je  pes! A hele, to auto je  !

3.  V příběhu se v jedné větě zpřeházela slova, dokážeš z nich 

utvořit správnou větu? Slova očísluj a větu napiš správně.

zem velice se blesk, Mrak a rozzlobil na ohromný poslal klikatý

hodně a.

Kapitola 5



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4.  Vyškrtej slova, která do vět nepatří. Napiš větu ze slov, 

která  ti zůstala:

Blesk byl strašný, ohromný, veliký, malý a hodně kulatý, hranatý, 

dlouhý, klikatý, střapatý. Uhodil holčičku rovnou do nosu, nohy, 

pusy, očí hlavy, uší.

5. Napiš, co se pak holčičce stalo, a nakresli obrázek.

Kapitola 5



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a „jako“

1. Vyškrtni slova, která nepatří do věty této kapitoly.

Byla jedna holčička a ta si moc ráda hrála „na něco“.

Hrála si na vlak a na letadlo, autobus a metro, na prodavačku 

a na paní učitelku, na kosmetičku a švadlenu, na paní doktorku.

2. Do textu z této kapitoly doplň vynechaná slova:

Když si hrála na , tak příšerně vrzala, když se 

stala „jako“ , tatínka až rozbolely zuby. 

Když holčička místo rozhovoru pouze pípala, bylo to proto, 

neboť se právě stala  .

3.  Která z vět je napsaná v textu této kapitoly?

Správnou odpověď zakroužkuj.

  Rodiče chtěli vzít holčičku na hrad.

  Rodiče chtěli vzít holčičku na procházku lesem.

  Rodiče chtěli vzít holčičku do zoologické zahrady.

  Rodiče chtěli vzít holčičku na plavbu parníkem.

Kapitola 6



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4. Napiš, který pavilon v ZOO navštívili jako první. 

5. Připiš do věty, co holčička hned vykřikla: 

„Tak, a teď jsem  !“ 

6.  Splnilo se jí vyslovené přání? A jak to bylo dál? 

Nesprávné odpovědi vyškrtni.

Splnilo se jí vyslovené přání? ano ne

Zůstala nadále opicí? ano ne

Měli jí rodiče rádi i tak? ano ne

Kapitola 6



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a cestička

1. Vyber a doplň do věty správné slovo, které najdeš v nabídce:

Byla jedna holčička a ta

se ráda koupala, tančila, zpívala, hrála na kytaru, se toulala, 

hrála tenis

2. Doplň slova chybějící v textu:

Dělala to právě proto, že nevěděla, co se , 

koho . To je přece !

3.  Najdi mezi písmenky, koho potkala, slova zakroužkuj 

a vypiš:

OLPSASELOMLADÉSPALIDIZPATPANÍOS

Kapitola 7



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4.  Co maminka dělala, když se holčička toulala? 

Pravdivou větu podtrhni.

Zoufale běhala. Plakala. Nedělala nic a čekala. Pokaždé 

zoufale běhala sem a tam a volala. Smála se. Modlila se. 

Zoufale volala.

5.  Maminka chtěla chodit s holčičkou na tajné výpravy taky.

Co na to holčička řekla? Vyhledej správnou odpověď 

a zakroužkuj ji.

A To bude úžasné, zažijeme spolu spoustu legrace!

B Ne a ne! Ty bys mi všechno zakazovala!

C Ne, co kdyby ses ztratila!

6. Nakresli rozcestník.

Kapitola 7



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a domeček

1. Doplň chybějící slova do vět:

Byla jedna holčička a ta bydlela ve velice pěkném domku. 

Domeček  barvu, dveře a okna měl 

. V těch oknech visely  a před 

nimi se z truhlíků vinuly . Před domkem byla 

zahrada plná  s velkým trávníkem uprostřed.

2. Nakresli takový domeček.

Kapitola 8



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3.  Jsou následující odpovědi pravdivé (P), nebo nepravdivé (N)?

Domeček nebyl uvnitř vůbec útulný a uklizený. P N

Domeček byl uvnitř uklizený. P N

Nepořádek uvnitř domečku dělala nepořádná holčička. P N

Nepořádek dělali rodiče a návštěvy. P N

4. Napiš, kam skočil rozzlobený domeček.

5.  Vyškrtni, co do textu nepatří.

Holčička hledala maminku a doplazila se k velkému lopuchu. 

Pod jeho listy bydlelo mnoho mravenců, slimáků, žížal, 

šneků, krtků.

6.  A jak to nakonec dopadlo? Vyškrtni nesprávná slova:

Čím byl tatínek holčičky: obráběčem kovů, kadeřníkem, 

obuvníkem, jeřábníkem, doktorem, lékárníkem? 

Přijel se svým velikým soustruhem, autem, velikým jeřábem, 

křeslem a přenesl domeček tam, kde má stát.

Kapitola 8



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a bublina

1. Nakresli a pojmenuj, s čím si holčička ráda hrála. 

2. Doplň chybějící slova do vět.

Líbilo se jí, jak  a jak hrají v slunci 

. Nejzábavnější pochopitelně bylo, když se 

bublina někomu  na nose nebo na brýlích.

To se holčička velice smála – byla poněkud .

Kapitola 9



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Vyber pravdivou větu:

  Holčička jela s rodiči do zoologické zahrady.

  Holčička jela s rodiči do muzea bublifuků.

  Holčička jela s rodiči na starý hrad.

  Holčička se jela s rodiči koupat.

4.  Holčička celou dobu pouštěla bubliny a obtěžovala tím 

ostatní návštěvníky. Je to správné?

ano   –   ne

5.  Vyber slova, která do vět patří.

Nejvíce se rozzlobil duch statečného prince, rytíře v brnění, 

krále, šaška. 

Holčička se dostala do veliké koule a skoulela se do studny, 

hladomorny, vězení. 

Začala z toho koktat, pískat, šilhat, proto ji rodiče nepoznali. 

Vysvobodila ji až myš, krysa, potkan tak, že bublinu rozřízla, 

protrhla, prokousla.

Kapitola 9



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a strom

1. Doplň správné slovo do věty z této kapitoly.

Byla jedna holčička a ta se strašně ráda . 

2.  Vyškrtni slova, která do textu nepatří: 

Stromy to těžce nesly, bály se o svůj kmen, o své větvičky, 

o květy, o lístečky, o kořeny.  

3.  Napiš název stromu, na kterém se v noci holčička houpala 

a ulomila mu větev

4. Napiš svými slovy, co se pak stalo.

Kapitola 10



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

5.  Vypiš z textu kapitoly, kdo všechno po holčičce lezl, když se 

stala stromem:

6. Houpala se holčička po této nemilé příhodě dál?

ano – ne

Kapitola 10



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčička a ryba

1. Vyber z nabídky správné slovo a napiš je do věty:

Holčička žila v domku u 

nádraží, hotelu, řeky, železničního přejezdu, jezera, vodní 

nádrže

2. Spoj správně dvojice slov, které k sobě patří: 

 Zvířátka plavou, mlčí

 Ptáci běhají, křičí

 Ryby létají a zpívají  

3. Napiš, jaká byla ryba, která holčičku spolkla. 

Kapitola 11



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

4.  Vypiš, které věci viděla holčička v břiše ryby.

Holčička viděla zmrzlinu, čokoládu, slepičí polévku, skříň, 

dvě židle, zrcadlo, postel, umyvadlo, stůl, kluka, pejska, 

holčičku, konzervy s otvíračem, lahve s minerální vodou, 

hrníček čaje.

5.  Nakresli rybu a napiš, co říkala, když připlula zpět tam, 

kde holčičku spolkla.

Kapitola 11



Jméno

Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Holčičky den a noc

1.  Vyškrtej, co není podle textu kapitoly pravdivé.

Byly dvě holčičky – byly to kamarádky, spolužačky, sestřenice, 

sestry dvojčátka.  Jedna se narodila v noci a druhá už za dne. 

Byly obě velmi odlišné.

2. Napiš ke každému slovu slovo opačného významu:  

hodná

milá

poslušná

slušně pozdravit

hezky poděkovat

Kapitola 12



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

3. Napiš, jakou povahu měla holčička narozená ve dne

Napiš, jakou povahu měla holčička narozená v noci

4.  Rodiče měli s dvojčaty samé starosti, jedna byla moc hodná, 

druhá moc zlá. Napiš do věty, co museli rodiče udělat, aby 

měli trochu klidu.

Tatínek chtěl ovšem chvilku klidu a tu neměl, dokud zlobivá 

holčička byla s ním. Takže se před ní musel . 

I maminka se před holčičkami .

5. Víš, kdo jim v trápení pomohl? 

Kapitola 12



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

 Zlobilky – klíč

Kapitola 1 – Holčička a šála
1.  Byla jedna holčička a ta si uměla pěkně vymýšlet, třeba že potkala trpaslíka 

nebo princeznu a podobně.
2.  mrkev – viděla velikého psa

mléko – viděla kočku
sýr – viděla myš 
jahody – viděla zmiji

3. Rodiče si mysleli, že je holčička nemocná.
4.  A holčička nemusela dělat vůbec nic, celé dny jen lenošila. Kdykoli měla 

něco přinést, odnést nebo zařídit, stačilo říct, že se bojí. Tak se holčička jen 
povalovala, a časem se začala nudit. A jak se nudila, začala být protivná.

5. v den jejích narozenin
6. ---

Kapitola 2 – Holčička a pavouk
1. pavouk
2.  Odnesl ji na zádech do nádherného zámku utkaného z tisíců hedvábných 

vláken
3. Ta vypadá! Ta je ošklivá! Má jen dvě nohy! A je rozcuchaná!
4. Sebe v pomačkané košilce, neupravené vlasy. Princ.
5.  Nad postýlkou pavouka, kterého políbila a nic se nestalo. Takové proměny se 

stávají jen v pohádkách.
6. Přestala se bát pavouků a hmyzu, nikomu neubližovala.

Kapitola 3 – Holčička a vodníci
1. noc, nemocný, umýt, zamykat, zastavit, zakázané – nemytá
2. N, P, N, N
3. Holčička si ve své zašedlé a stále tmavší zašedlá a tmavší
4. kanálem, čističky, vodníci, sušičky

Kapitola 4 – Holčička a kamínek
1. kamínky
2. Co dělají žáby, mrkla do myších děr.
3. kouzelníkovi
4. modrou jako nebe
5. loutky
6. Kamínek odhalí, jaký je kdo doopravdy. 



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kapitola 5 – Holčička a mrak
1. Natáhla ukazovák a řekla něco nehezkého. 
2. krásný, sluší, nenabourané, chudá. Ošklivý pes, nenabourané auto.
3. Mrak se velice rozzlobil a poslal na zem blesk, ohromný a klikatý.
4. Blesk byl ohromný a hodně klikatý. Uhodil holčičku rovnou do hlavy.
5. Holčičce leknutím vstaly všechny vlasy. A už tak zůstaly.

Kapitola 6 – Holčička a „jako“
1. Hrála si na vlak a na letadlo, na prodavačku a na paní doktorku.
2. skříň, vrtačku, mobilním telefonem
3. Rodiče chtěli vzít holčičku do zoologické zahrady.
4. pavilon opic
5. orangutan
6. ano, ano, ano

Kapitola 7 – Holčička a cestička
1. toulala se
2. stane, potká, dobrodružství
3. psa, mladé lidi, paní
4. Pokaždé zoufale běhala sem a tam a volala.
5. Ne a ne! Ty bys mi všechno zakazovala! 
6. ---

Kapitola 8 – Holčička a domeček
1. bleděmodrou, bílé, krajkové záclonky, růžové muškáty, růží
2. ---
3. P N P N
4. na záda
5. Pod jeho listy bydlelo mnoho šneků.
6.  Tatínek holčičky byl jeřábníkem. Přijel velikým jeřábem a domek přenesl tam, 

kde stál předtím.

Kapitola 9 – Holčička a bublina
1. bublifukem, bubliny
2. letí, duhovými barvami, rozprskla, zlomyslná
3. Holčička jela s rodiči na starý hrad. 
4. Není.
5. rytíře v brnění, hladomorny, šilhat, myš, prokousla



Zdroj: Klub mladých čtenářů Albatros, www.kmc.cz

Kapitola 10 – Holčička a strom
1. houpala
2. Stromy se bály o své větvičky.
3. lípa
4. Z holčičky se stal strom.
5.  Lezli po ní brouci, skákali ptáci, vítr ji ohýbal k zemi, veverka se jí houpala na 

paži a to bolelo.
6. ne

Kapitola 11 – Holčička a ryba
1. u řeky
2. zvířata běhají, křičí, ptáci létají a zpívají, ryby plavou a mlčí.
3. veliká
4. postel, stůl, dvě židle, konzervy s otvíračem, láhve s minerální vodou
5. Vystupovááát! Konec cééésty!

Kapitola 12 – Holčičky den a noc
1. kamarádky, spolužačky, sestřenice, sestry
2.  hodná – zlá, 

milá – nepříjemná
poslušná – neposlušná
slušně pozdravit – nepozdravit
poděkovat – nepoděkovat

3. hodná – ve dne; nehodná – v noci
4. Maminka se před holčičkami zavírala a tatínek se zamykal. 
5. kouzelník


